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零售周观点     
“618”第一阶段收官，国货品牌珀莱雅、可复美表现亮眼，关注第二阶段表现 
 

 2024 年 06 月 02 日 

 

➢ “618”第一阶段收官，国货珀莱雅、可复美表现亮眼。1）天猫：平台 5 月

20 日晚上 8 点起现货开卖，消费者可分两波购买：第一波为 5 月 20 日晚 8 点

到 5 月 28 日，第二波从 5 月 31 日晚 8 点到 6 月 20 日，截至目前第一阶段销

售已结束，步入第二波售卖阶段。根据青眼情报数据，平台“618”首日晚开卖

30 分钟，珀莱雅、兰蔻、欧莱雅、雅诗兰黛成交破亿；美妆类目销售额 TOP20

品牌中，护肤类目国货品牌数占 30%，分别为珀莱雅、可复美、薇诺娜、优时颜、

HBN、林清轩，位列榜单第 1/5/15/18/19/20；彩妆类目国货品牌数占 20%，

分别为彩棠、毛戈平、花西子、恋火，位列榜单第 1/6/10/20。从第一阶段（5

月 20 日晚 20 点至 5 月 28 日）整体看，根据天猫大美妆数据，美妆类目销售额

TOP20 品牌中国货占 25%，分别为珀莱雅、可复美、薇诺娜、自然堂、HBN，

位列榜单第 1/7/15/18/19。2）抖音：平台 5 月 24 日正式开售，持续到 6 月 18

日，活动周期合计 26 天，较去年增加 1 天。根据青眼情报数据，抖音“618”

大促首日美妆类目 GMV 前 20 品牌中国产品牌占 45%，上榜的国货品牌分别为

可复美、可丽金、植美馥予、欧诗漫、珀莱雅、韩束、花西子、JOVS、易科美，

分别位列榜单第 1/5/7/8/12/13/15/19/20，其中可复美、可丽金、植美馥予、

珀莱雅、韩束、易科美品牌的 GMV 同比 23 年“618” （2023 年 5 月 25 日）

首日上升。3）京东：活动启动时间晚于淘天、抖音，从 5 月 31 日 20 点开始至

6 月 20 日 24 点，整个活动期分为开门红（5 月 31 日 20 点—6 月 3 日 24 点）、

专场期（6 月 4 日 0 点—6 月 15 日 20 点）、高潮期（6 月 15 日 20 点—6 月 18

日 24 点）及返场期（6 月 19 日 0 点—6 月 20 日 24 点）。4）拼多多：5 月 19

日正式开启“618”大促，抢跑淘天、抖音等平台。 

➢ 投资建议：①美妆板块，推荐珀莱雅、巨子生物、上美股份、科思股份、水

羊股份、丸美股份、福瑞达、嘉亨家化、华熙生物、贝泰妮、润本股份、上海家

化、青松股份。②零售板块，推荐小商品城、华凯易佰、重庆百货、丽尚国潮；

推荐明月镜片、博士眼镜，推荐全球零售商龙头名创优品，推荐专业母婴零售龙

头孩子王。③培育钻石板块，建议关注力量钻石、沃尔德、惠丰钻石、四方达、

黄河旋风等。④珠宝板块，推荐周大生、老凤祥、菜百股份、潮宏基、中国黄金、

曼卡龙，建议关注周大福等。⑤医美板块，推荐爱美客、锦波生物、朗姿股份、

美丽田园，建议关注昊海生科、普门科技。 

➢ 风险提示：新品推广不及预期，行业竞争格局恶化、终端需求不及预期等。   
重点公司盈利预测、估值与评级 

代码 简称 
股价

（元） 

EPS（元） PE（倍） 
评级 

2024E 2025E 2026E 2024E 2025E 2026E 

300896.SZ 爱美客 201.13  8.34  11.24  14.11  24  18  14  推荐 

300957.SZ 贝泰妮 53.40  2.64  3.34  4.17  20  16  13  推荐 

603605.SH 珀莱雅 108.89  3.82  4.73  5.69  29  23  19  推荐 

688363.SH 华熙生物 58.64  1.62  2.00  2.48  36  29  24  推荐 

600315.SH 上海家化 20.05  0.88  1.02  1.18  23  20  17  推荐 

300740.SZ 水羊股份 17.28  1.03  1.23  1.40  17  14  12  推荐 

600223.SH 福瑞达 8.04  0.40  0.50  0.61  20  16  13  推荐 

300592.SZ 华凯易佰 13.30  1.55  1.94  2.33  9  7  6  推荐 

600415.SH 小商品城 7.88  0.50  0.57  0.73  16  14  11  推荐 

301101.SZ 明月镜片 25.82  0.92  1.09  1.34  28  24  19  推荐 

300856.SZ 科思股份 35.85  2.82  3.44  4.11  13  10  9  推荐 

资料来源：Wind，民生证券研究院预测；（注：股价为 2024 年 5 月 31 日收盘价）   
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1 本周观点（2024.5.27-2024.5.31） 

1.1 “618”活动：“618”大促持续进行中，现已进入第二

阶段销售 

“618”大促持续进行中，各平台围绕价格力积极展开竞争，促销举措不断创

新，平台间竞争加剧。24 年“618”大促各平台活动时间及机制如下： 

天猫：取消预售、提前发券、淘宝天猫优惠打通，提升用户购物体验。1）取

消预售，直接进行现货销售：相比往年，天猫取消长期沿用的预售模式，5 月 20

日晚上 8 点起现货开卖，消费者可分两波购买：第一波为 5 月 20 日晚 8 点到 5

月 28 日，第二波从 5 月 31 日晚 8 点到 6 月 20 日，截至目前第一阶段销售已结

束，步入第二波售卖阶段。2）折扣力度加大：88VIP 消费券提前发放，美妆大额

券加大投入力度，其中 88VIP 在本次大促的领券率达到历年最高，用户可获“满

5000-400”、“满 1200-100”的两张大额满减券及总额度 320 元的美妆大额券，

同样的优惠后半程将再发一轮；此外，淘宝与天猫优惠打通，在“满 300 减 50”

和官方立减 15%基础上额外投入 150 亿红包。 

抖音：继续推行“流量狂欢节”，投放优惠吸引企业商家参与，促销方式多样

化。1）24 年“618”抖音电商的活动时间为 5 月 24 日 0 点至 6 月 18 日 24 点，

活动期间叠加“儿童节”、“毕业季”“端午节”“父亲节”节点，平台玩法日趋多样，

继续发力货架电商，上线单品超值购、商城频道主题日、搜索彩蛋等玩法；2）不

断创新促销手段，陆续推出包括“官方立减 15%”、“一件直降”、“超值购”、“秒

杀”等在内的新颖促销方式；平台将提供亿级流量激励，聚焦“更优货品+更好体

验”，据蝉妈妈数据，抖音“618”将投入百亿曝光资源，预估低价好物流量同比

增长 76%。 

京东：大促周期缩短，促销规则机制简化，服务全面升级。1）活动启动时间

晚于淘天、抖音，从 5 月 31 日 20 点开始至 6 月 20 日 24 点，整个活动期分为开

门红（5 月 31 日 20 点—6 月 3 日 24 点）、专场期（6 月 4 日 0 点—6 月 15 日

20 点）、高潮期（6 月 15 日 20 点—6 月 18 日 24 点）及返场期（6 月 19 日 0 点

—6 月 20 日 24 点）；2）活动机制：主打“又便宜又好”，百亿补贴，用户每天可

领 20 元额外补贴，每晚大牌 5 折活动；“价保”服务持续加码，“免费上门退换”

购物无忧；与超 50 万家实体门店合作，全新升级“京东秒送”。此外，AI 数字人

赋能零售，提供智能导购、个性化营销等服务，全面提升购物体验。 

快手：抛弃繁复计算规则，升级全新玩法，直放多重优惠。1）快手电商“618”

大促周期为 5 月 20 日至 6 月 30 日，官方取消预售玩法，直接现货开卖；2）活

动机制：“大牌补贴比全网”，锚定低价好物，提供 100 亿流量曝光、10 亿红包补

贴，从直播、短视频、商城/泛货架等场域协同发力，提供“满 300 减 60”的红包
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优惠力度。 

拼多多：实施“天天 618”策略，继续百亿补贴特色。拼多多于 5 月 19 日正

式开启“618”大促，抢跑淘天、抖音等平台，跨店每“满 200 减 30”，“618”大

促会场特别提供从“满 60 减 6”到“满 600 减 100”的多档优惠券，并额外为每

位消费者发放 618 元补贴券包；上线自动化价格追踪系统及百亿补贴、秒杀等频

道的新玩法，确保消费者用最实惠的价格即买即得；调整搜索推荐场景，加大对活

动商品及降价商品流量加权，权重最高提升可达 9 倍。 

图1：各平台 618 活动时间 

 
资料来源：各平台官网，民生证券研究院 

 

1.2 “618”销售情况：国货表现分化，美妆龙头珀莱雅龙

头地位持续夯实，可复美品牌大单品驱动增长 

1.2.1 “618”首日：销售额 TOP20 品牌中外资品牌占多数，国货

品牌中珀莱雅/可复美分布位列天猫/抖音美妆第一 

天猫：“618”首日销售额 TOP20 品牌中，护肤类目国货品牌数占 30%，彩

妆类目国货品牌数占 20%。根据青眼情报数据，5 月 20 日晚，天猫“618”开卖

30 分钟，珀莱雅、兰蔻、欧莱雅、雅诗兰黛成交破亿。从“618”首日销售额 TOP20

品牌看，护肤榜单中国货品牌包含珀莱雅、可复美、薇诺娜、优时颜、HBN、林清

轩，彩妆榜单中国货品牌包含彩棠、毛戈平、花西子、恋火。自去年“618”期间

在多个平台拿下护肤类目 TOP1 后，珀莱雅品牌延续强劲的发展势头，在今年“618”

首日再度蝉联“冠军”之位，开售 20 分钟后销售额率先突破亿元大关，其中珀莱

雅 5 月 20 日 GMV 最高的 3 个单品分别为早 C 晚 A 3.0、红宝石面霜 3.0、双抗

精华面膜 2.0，均为李佳琦直播商品链接。 
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表1：“618”首日天猫美妆 TOP20 品牌榜 
排名 护肤类目品牌榜 彩妆类目品牌榜 

1 珀莱雅 彩棠 

2 兰蔻 雅诗兰黛 

3 欧莱雅 肌肤之钥 

4 修丽可 圣罗兰 

5 可复美 娜斯 

6 雅诗兰黛 毛戈平 

7 海蓝之谜 玫珂菲 

8 娇韵诗 兰蔻 

9 Olay 魅可 

10 赫莲娜 花西子 

11 理肤泉 欧莱雅 

12 资生堂 3CE 

13 娇兰 纪梵希 

14 科颜氏 植村秀 

15 薇诺娜 迪奥 

16 SK-Ⅱ 汤姆福特 

17 肌肤之钥 阿玛尼 

18 优时颜 Mistine 

19 HBN 娇兰 

20 林清轩 恋火 

资料来源：青眼情报，民生证券研究院 

抖音：“618”大促首日美妆类目 GMV 前 20 品牌中国产品牌占 45%。根据

青眼情报数据，5 月 24 日，抖音“618”大促首日美妆类目 GMV 前 20 品牌中国

产品牌占领 9 席，上榜的国货品牌分别为可复美、可丽金、植美馥予、欧诗漫、珀

莱雅、韩束、花西子、JOVS、易科美，其中可复美、可丽金、植美馥予、珀莱雅、

韩束、易科美品牌的 GMV 同比 23 年“618” （2023 年 5 月 25 日）首日上升。 

表2：“618”首日抖音美妆 TOP20 品牌榜 
排名 品牌 2024.5.24 GMV 2023.5.25 GMV 

1 可复美 5000 万-7500 万 500 万-750 万 

2 娇润泉 2500 万-5000 万 500 万-750 万 

3 玉兰油 2500 万-5000 万 1000 万-2500 万 

4 兰蔻 2500 万-5000 万 1000 万-2500 万 

5 可丽金 1000 万-2500 万 75 万-100 万 

6 赫莲娜 1000 万-2500 万 500 万-750 万 

7 植美馥予 1000 万-2500 万 25 万-100 万 

8 欧诗漫 1000 万-2500 万 1000 万-2500 万 

9 美蒂秋芙 1000 万-2500 万 50 万-75 万 

10 雅诗兰黛 1000 万-2500 万 1000 万-2500 万 

11 海蓝之谜 750 万-1000 万 1000 万-2500 万 

12 珀莱雅 750 万-1000 万 500 万-750 万 

13 韩束 500 万-750 万 250 万-500 万 

14 纳斯 500 万-750 万 25 万-50 万 

15 花西子 500 万-750 万 500 万-750 万 

16 Replenix 500 万-750 万 10 万-25 万 

17 欧莱雅 500 万-750 万 500 万-750 万 

18 OGANA CELL 500 万-750 万 - 

19 JOVS 500 万-750 万 500 万-750 万 

20 易科美 500 万-750 万 50 万-75 万 

资料来源：青眼情报，民生证券研究院 
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1.2.2 天猫第一阶段销售情况：国货份额提升，品牌分化明显；国际

品牌仍牢占优势 

天猫“618”第一阶段销售额 TOP20 品牌中国货占 25%，国货品牌表现分

化明显。根据天猫大美妆数据，天猫“618”第一阶段销售额 TOP20 榜单中，国

货品牌包含珀莱雅、可复美、薇诺娜、自然堂、HBN，其中 1）珀莱雅：位居榜首，

国货龙头地位持续巩固；2）可复美：可复美胶原棒单品销售破亿，大单品放量驱

动品牌排名快速提升，较去年上升 8 个名次，位列第七；3）薇诺娜：位居第 15，

较去年下降 6 名；4）其他：自然堂、HBN 分别位居第 18/19，夸迪未能保持 TOP20

之内。 

分类目看，护肤类目销售额 TOP20 品牌中，国产品牌占据 6 个席位，分别为

珀莱雅、可复美、薇诺娜、HBN、优时颜，较 23 年增加 1 个席位；彩妆类目 TOP20

品牌中，国产品牌占据五个席位，分别为彩棠、毛戈平、花西子、卡姿兰、恋火，

较 23 年减少 1 个席位。 

表3：天猫美妆“618”第一阶段/预售累计 GMV 排名 

排名 
2024 年“618”（5.20-5.28） 2023 年“618”（5.26-5.30） 

护肤类目品牌榜 彩妆类目品牌榜 美妆销售榜 美妆预售榜 

1 珀莱雅 彩棠 珀莱雅 欧莱雅 

2 兰蔻 肌肤之钥 兰蔻 珀莱雅 

3 欧莱雅 雅诗兰黛 欧莱雅 兰蔻 

4 雅诗兰黛 圣罗兰 雅诗兰黛 Olay 

5 修丽可 Nars 修丽可 雅诗兰黛 

6 海蓝之谜 毛戈平 海蓝之谜 修丽可 

7 可复美 兰蔻 可复美 资生堂 

8 赫莲娜 3CE 赫莲娜 SK-Ⅱ 

9 娇韵诗 花西子 肌肤之钥 薇诺娜 

10 Olay 玫珂菲 SK-Ⅱ 黛珂 

11 SK-Ⅱ 欧莱雅 娇兰 赫莲娜 

12 娇兰 纪梵希 娇韵诗 娇韵诗 

13 理肤泉 魅可 玉兰油 理肤泉 

14 薇诺娜 迪奥 理肤泉 娇兰 

15 资生堂 卡姿兰 薇诺娜 可复美 

16 科颜氏 阿玛尼 资生堂 海蓝之谜 

17 肌肤之钥 汤姆福特 科颜氏 肌肤之钥 

18 HBN 植村秀 自然堂 夸迪 

19 自然堂 Mistine HBN 希思黎 

20 优时颜 恋火 圣罗兰 珂润 

资料来源：天猫大美妆，民生证券研究院 
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2 本周市场回顾（2024.5.27-2024.5.31） 

2.1 行业表现 

2.1.1 本周各板块涨跌幅：上证指数下跌 0.07%，商贸零售下跌

1.48%，纺织服装下跌 0.23%，美容护理下跌 1.42% 

本周各主要指数：上证指数板块下跌 0.07%，深证成指板块下跌 0.64%，创

业板指板块下跌 0.74%，沪深 300 板块下跌 0.60%，商业贸易板块下跌 1.48%，

纺织服装板块下跌 0.23%，美容护理板块下跌 1.42%，恒生指数板块下跌 2.84%。 

表4：重点板块本周涨跌幅一览（2024.5.27-2024.5.31） 

  周涨跌幅（%） 周成交额（亿元） 周 PE 变动 年初至今涨跌幅（%） 

上证指数 -0.07  15834.78  0.02  3.76  

深证成指 -0.64  20796.91  -0.11  -1.68  

创业板指 -0.74  9436.74  -0.23  -4.56  

沪深 300 -0.60  9433.75  -0.01  4.34  

商业贸易(申万) -1.48  452.07  -0.80  -13.97  

纺织服装(申万) -0.23  231.75  -0.01  -5.84  

美容护理(申万) -1.42  88.93  -0.44  -5.88  

恒生指数 -2.84  6570.69  -0.25  6.06  

资料来源：iFinD，民生证券研究院 

本周 31 个申万一级行业：美容护理板块（-1.42%）和商贸零售板块(-1.48%）

在 31 个申万一级行业中分别排名第 21 位和第 23 位。本周涨幅最大的板块是电

子（2.84%），跌幅最大的板块为房地产（-4.72%）。 

图2：美容护理和商贸零售板块周涨跌幅分别排名第 21 位和第 23 位（2024.5.27-2024.5.31） 

 
资料来源：iFinD，民生证券研究院 
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本周商贸零售各细分板块：超市板块上涨 3.05%，电商服务板块上涨 1.85%，

贸易板块上涨 0.10%，专业连锁板块上涨 0.03%，百货板块下跌 1.45%，多业态

零售下跌 1.77%，跨境电商下跌 2.24%，商业物业经营板块下跌 3.25%。 

图3：超市板块上涨 3.05%，电商服务板块上涨 1.85%（2024.5.27-2024.5.31） 

 

资料来源：iFinD，民生证券研究院 

本周美容护理各细分板块：个护用品板块上涨 0.50%，化妆品板块下跌 0.80%，医疗美容

板块下跌 1.88%。 

图4：个护用品板块上涨 0.50%，化妆品板块下跌 0.80%（2024.5.27-2024.5.31） 

 

资料来源：iFinD，民生证券研究院 
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2.1.2 本周个股涨幅龙虎榜：南化股份上涨 12.74%，永辉超市上涨

10.97% 

商业贸易涨幅前五：南化股份（12.74%）、永辉超市（10.97%）、天音控股

（9.37%）、鹏都农牧（7.95%）、*ST 全新（6.6%）； 

商业贸易跌幅前五：*ST 商城（-81.91%）、德必集团（-22.41%）、人人乐（-

19.57%）、ST 沪科（-16.19%）、莱绅通灵（-9.72%）。 

 

医美美妆涨幅前五：华业香料（5.04%）、奥园美谷（2.6%）、锦盛新材（1.57%）、

嘉亨家化（1.04%）、珀莱雅（0.42%）； 

医美美妆跌幅前五：青岛金王（-7.05%）、爱美客（-4.61%）、贝泰妮（-3.09%）、

科思股份（-2.95%）、丸美股份（-2.34%）。 

 

表5：本周商业贸易板块 A 股个股涨幅龙虎榜（截至 2024.5.31） 

  股票代码 股票简称 周涨跌幅（%） 流通市值（亿元） 股价（元） 

涨幅前五 

600301.SH 南化股份 12.74 54.32 19.73 

601933.SH 永辉超市 10.97 238.67 2.63 

000829.SZ 天音控股 9.37 83.67 8.17 

002505.SZ 鹏都农牧 7.95 60.56 0.95 

000007.SZ *ST 全新 6.60 15.48 5.01 

跌幅前五 

600306.SH *ST 商城 -81.91 1.35 0.36 

300947.SZ 德必集团 -22.41 15.77 16.55 

002336.SZ 人人乐 -19.57 14.83 3.37 

600608.SH ST 沪科 -16.19 8.41 2.64 

603900.SH 莱绅通灵 -9.72 17.70 5.20 

资料来源：iFinD，民生证券研究院，股价为 2024 年 5 月 31 日收盘价 

表6：本周医美美妆板块 A 股个股涨幅龙虎榜（截至 2024.5.31） 

  股票代码 股票简称 周涨跌幅（%） 流通市值（亿元） 股价（元） 

涨幅前五 

300886.SZ 华业香料 5.04  7.89  18.54  

000615.SZ 奥园美谷 2.60  18.05  2.37  

300849.SZ 锦盛新材 1.57  15.73  12.95  

300955.SZ 嘉亨家化 1.04  8.60  14.62  

603605.SH 珀莱雅 0.42  429.90  108.89  

跌幅前五 

002094.SZ 青岛金王 -7.05  15.47  2.24  

300896.SZ 爱美客 -4.61  419.28  201.13  

300957.SZ 贝泰妮 -3.09  226.20  53.40  

300856.SZ 科思股份 -2.95  116.58  35.85  

603983.SH 丸美股份 -2.34  120.50  30.05  

资料来源：iFinD，民生证券研究院，股价为 2024 年 5 月 31 日收盘价 
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2.2 资金动向 

商业贸易净买入前五：南化股份（1.2 亿元）、天音控股（0.55 亿元）、重庆百

货（0.31 亿元）、厦门国贸（0.25 亿元）、江苏国泰（0.23 亿元）； 

商业贸易净卖出前五：跨境通（-1.58 亿元）、小商品城（-1.22 亿元）、王府

井（-0.86 亿元）、居然之家（-0.79 亿元）、欧亚集团（-0.6 亿元）。 

表7：商业贸易板块 A 股个股资金净流入龙虎榜（2024.5.27-2024.5.31） 

  股票代码 股票简称 
净买入额 

（亿元） 

成交量（百万

股） 

流通市值 

（亿元） 
股价（元） 

净买入前五 

600301.SH 南化股份 1.20 14966.53  54.32  19.73  

000829.SZ 天音控股 0.55 10044.37  83.67  8.17  

600729.SH 重庆百货 0.31 1475.87  51.75  26.84  

600755.SH 厦门国贸 0.25 6714.83  164.38  8.08  

002091.SZ 江苏国泰 0.23 5120.79  120.27  7.53  

净卖出前五 

002640.SZ 跨境通 -1.58 59615.36  33.02  2.32  

600415.SH 小商品城 -1.22 19790.52  431.00  7.88  

600859.SH 王府井 -0.86 4231.96  144.12  13.18  

000785.SZ 居然之家 -0.79 10399.38  168.82  2.83  

600697.SH 欧亚集团 -0.60 3002.25  16.78  10.80  

资料来源：iFinD，民生证券研究院，股价为 2024 年 5 月 31 日收盘价 

医美美妆净买入前五：珀莱雅（1.26 亿元）、嘉亨家化（0.05 亿元）、华业香

料（0.02 亿元）、锦盛新材（0.01 亿元）、科思股份（-0.01 亿元）； 

医美美妆净卖出前五：爱美客（-1.89 亿元）、贝泰妮（-1.05 亿元）、华熙生

物（-0.46 亿元）、水羊股份（-0.34 亿元）、上海家化（-0.29 亿元）。 

表8：医美美妆板块 A 股个股资金净流入龙虎榜（2024.5.27-2024.5.31） 

  股票代码 股票简称 
净买入额 

（亿元） 

成交量（百万

股） 

流通市值 

（亿元） 
股价（元） 

净买入前五 

603605.SH 珀莱雅 1.26 1017.62  429.90  108.89  

300955.SZ 嘉亨家化 0.05 414.59  8.60  14.62  

300886.SZ 华业香料 0.02 655.32  7.89  18.54  

300849.SZ 锦盛新材 0.01 464.92  15.73  12.95  

300856.SZ 科思股份 -0.01 1558.47  116.58  35.85  

净卖出前五 

300896.SZ 爱美客 -1.89 889.10 419.28 201.13 

300957.SZ 贝泰妮 -1.05 1139.79 226.20 53.40 

688363.SH 华熙生物 -0.46 743.84 116.21 58.64 

300740.SZ 水羊股份 -0.34 1244.50 61.75 17.28 

600315.SH 上海家化 -0.29 2369.07 134.98 20.05 

资料来源：iFinD，民生证券研究院，股价为 2024 年 5 月 31 日收盘价 
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3 本周行业资讯（2024.5.27-2024.5.31） 

3.1 商贸零售：小红书合并电商买手与商家运营业务，

24Q1 浦东机场口岸出口跨境电商同比+60.27% 

3.1.1 行业资讯 

1. 36 氪独家获悉，近期，小红书电商买手运营业务已与商家运营业务合并，组

成电商运营部，为电商二级部门。此前，买手运营业务与商家运营业务分散在

两个独立部门。（联商网，5 月 27 日） 

2. 加拿大瑜伽服饰品牌 lululemon 日前宣布任期长达七年的首席产品官 Sun 

Choe 离职，受此影响，该品牌股价在上周已下跌 10%。今年以来，lululemon

股价已下跌超 40%，成为标普 500 指数成分股中表现最差的股票。（时尚商

业 Daily 公众号，5 月 27 日） 

3. TikTok Shop 美国站品类榜单公布，本期品类 TOP 榜单的 GMV 约为 7988

万美元，销量约 543 万件，较往期增长近 40 万件。"美妆个护"品类以 2139

万美元的 GMV 继续领跑。（亿恩网，5 月 28 日） 

4. 摩根士丹利发布研究报告预计周大福截至 3月 31日的 2024财年收入将上涨

15%达 109 亿港元，利润提高 28%至 120 亿港元。由于 2024 财年下半年，

尤其是 3 月份金价大幅上涨，该行预计周大福在下半年将出现未变现亏损。

（时尚商业 Daily 公众号，5 月 28 日） 

5. 今年一季度，浦东机场口岸出口跨境电商达 1.17 亿票，同比增长 60.27%，

金额达 219.61 亿元，同比增长 18.34%。（亿恩网，5 月 29 日） 

6. 据腾讯旗下微信内部公告称，微信视频号直播电商团队将并入到包括小程序、

公众号等微信开放平台团队。据透露，微信视频号直播电商 2022 年商品交易

额约为 400 亿元至 500 亿元，而 2023 年录得约 1000 亿元。（时尚商业 Daily

公众号，5 月 29 日） 

7. 5 月 30 日至 6 月 19 日，亚马逊海外购“6·18”大促上线，将带来逾 55 万

国际品牌、35 大热门品类，覆盖健康、美妆、服饰鞋靴、家居、电子等多个

热门海淘品类单品。商品由跨境直邮及保税仓直发货，最快仅需两日即可到

货。（亿恩网，5 月 30 日） 

8. 前身为鞋业品牌星期六的移动网络平台遥望科技在更名后的第一个完整年度

内，营业收入达 47.8 亿元，亏损达 10.5 亿元，已连续三年亏损，该公司数

字营销业务占比超过 91%。（时尚商业 Daily 公众号，5 月 30 日） 
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3.1.2 公司重要事项 

【安踏体育】发布关于自愿性公告-根据涉及现有股份的股份奖励计划授予股

份奖励的公告，公司于 2024 年 5 月 24 日授出合共约 3.64 百万股奖励股份予 237

名本集团获选雇员，占本公告日期已发行股份的约 0.13%。 

【红豆股份】发布关于持股 5%以上股东部分股份质押的公告，股东无锡文智

投资合伙企业本次质押股数 26,500,000 股，占公司总股本比例 1.15%；截至本公

告日，文智投资累计质押股份 86,550,000 股，占公司总股本比例 3.76%。 

【中国黄金】发布 2023 年年度权益分派实施公告，本次利润分配以方案实施

前的公司总股本 16.8 亿股为基数，每股派发现金红利 0.45 元（含税），共计派发

现金红利 7.56 亿元。 

【家家悦】发布关于“家悦转债”2024 年付息的公告， 公司将于 2024 年 6

月 5 日开始支付自 2023 年 6 月 5 日至 2024 年 6 月 4 日期间的利息，本期债券

票面利率 1.50%，转股价格为 35.99 元/股（四舍五入）。 

【潮宏基】发布 2023 年年度权益分派实施公告，公司以现有总股本

888,512,707 股为基数，向全体股东每 10 股派 2.50 元人民币现金。 

【丽人丽妆】发布 2023 年年度权益分派实施公告，本次利润分配以方案实施

前的公司总股本 400,458,500 股为基数，每股派发现金红利 0.05 元（含税），共

计派发现金红利 20,022,925.00 元。 

【国机精工】发布关于接受控股股东 1.5 亿元委托贷款暨关联交易的公告，公

司拟接受国机集团以委托贷款方式拨付专项资金总计 1.5 亿元，贷款期限为自合

同签订之日起至 2024 年 12 月 9 日，贷款年利率 2.6%。 

【豫园股份】发布关于筹划子公司上海豫园珠宝时尚集团有限公司引入外部

投资者暨融资事项的公告，公司拟以增资扩股方式引入外部投资者，数量合计不超

过 40 家，计划融资金额不超过人民币 20 亿元，外部投资者持有的珠宝时尚集团

股权比例合计不超过 20%。 

【吉宏股份】发布关于回购公司股份的进展公告，截至 2024 年 5 月 31 日，

公司以集中竞价交易方式累计回购公司股份数量 4,941,500 股，占公司目前总股

本 385,009,288 股的 1.2835%，成交总金额为人民币 72,976,953.52 元。 

【吉宏股份】发布关于回购注销 2023 年限制性股票激励计划部分限制性股票

暨减资通知债权人的公告，本次回购注销手续完成后，公司股份总数由

385,009,288 股变更为 384,849,288 股，注册资本由 385,009,288 元变更为

384,849,288 元。 
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3.2 医美美妆：欧莱雅旗下美妆品牌 NYX 宣布于 6 月 21

日结束天猫旗舰店运营，上市药企哈三联官宣进军美妆 

3.2.1 行业资讯  

1. 日前，欧莱雅旗下美妆品牌 NYX Professional Makeup（简称“NYX”）

宣布，将于 2024 年 6 月 21 日结束其天猫海外旗舰店的运营，且不再接受新的订

单。（品观网，5 月 27 日） 

2. 5 月 22-24 日，2024 年 CBE 中国美容博览会在上海新国际博览中心举办，

自然堂集团携旗下七大品牌——自然堂、美素、植物智慧、春夏、珀芙研、己出、

莎辛那率中国美妆领先科技亮相，这也是自然堂集团自 2024 年 1 月更名之后首

次以全新形象亮相大型展会。（品观网，5 月 27 日） 

2. 韩国美妆集团爱茉莉太平洋公布 2024 年第一季度业绩，销售额下跌 0.2%

至 9115 亿韩元，约合人民币 48.31 亿元，利润增长 12.9%至 727 亿韩元，约合

人民币 3.85 亿元。（时尚商业 Daily 公众号，5 月 27 日） 

3. 完美日记母公司逸仙电商的首个全球创新研发中心于 5 月 28 日在上海开

幕，建筑面积达 4000 平方米，首批投资额超过 8000 万元。（时尚商业 Daily 公

众号，5 月 29 日） 

4. 在刚刚结束的第 28 届 CBE 中国美容博览会上，哈尔滨三联药业股份有限

公司携旗下多款面膜产品亮相，官宣正式进军美妆。哈三联是一家专业从事化学药

品制剂研发、生产和销售的高新技术企业，作为敷尔佳主要产品的独家生产方，在

敷尔佳上市后，成为其第二大股东。（品观网，5 月 29 日） 

5. 美国最大美妆零售商 Ulta beauty 公布截至 5 月 4 日 2024 财年第二季度

业绩，销售额增长 3.5%至 27.26 亿美元，利润下跌 9.8%至 3.13 亿美元，毛利为

10.7 亿美元。（时尚商业 Daily 公众号，5 月 31 日） 
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3.2.2 公司重要事项 

【昊海生科】发布关于调整 2023 年度利润分配现金分红总额及资本公积金转

增股本总额的公告，公司拟向全体股东每 10 股派发现金红利 10.00 元（含税），

拟派发现金红利共计人民币 166,958,549.00 元（含税），占公司 2023 年度合并

报表归属于上市公司股东净利润的 40.12%；拟以资本公积金向全体股东每 10 股

转增 4 股，合计拟转增 66,783,420 股。 

【贝泰妮】发布 2023 年年度权益分派实施公告，公司以 420,270,382 股为

分配基数，向全体股东每 10 股派发现金股利人民币 6.004782 元（含税），共计

派发现金红利人民币 252,363,202.50 元（含税）。 

【华东医药】发布关于调整 2022 年限制性股票激励计划回购价格的公告，董

事会同意对 5 名因离职不再具备激励资格的激励对象对应已获授但尚未解除限售

的限制性股票合计 7.20 万股进行回购注销，回购价格调整为 24.13 元/股。 

【华东医药】发布关于拟回购注销部分限制性股票的公告，公司本次拟回购注

销限制性股票 7.20 万股，占本次回购注销前公司总股本比例 0.004%。 

【朗姿股份】发布关于参股公司股权重组暨关联交易的公告，本次股权重组前

后，朗姿股份或其全资子公司持有的韩亚资管权益比例保持不变。 

【华熙生物】发布关于以集中竞价交易方式回购公司股份的进展公告，截至

2024 年 5 月 31 日，公司已累计回购公司股份 3,040,219 股，占公司总股本

481,678,242 股的比例为 0.6312%，支付资金总额为人民币 203,975,735.27 元。 

【昊海生科】发布关于调整 2023 年度利润分配现金分红总额及资本公积金转

增股本总额的更正公告，公司拟维持向全体股东每 10 股派发现金红利 10.00 元

（含税）不变，现金分红总金额调整为人民币 166,956,729.00 元（含税）；拟维

持向全体股东每 10 股转增 4 股不变，转增总数调整为 66,782,692 股。 
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4 行业重点公司盈利预测及估值 

 

表9：重点公司盈利预测及估值（截至 2024.5.31） 

代码 股票简称 
总市值 

（亿元） 

最新收盘价

（元） 

归母净利润(亿元) 归母净利润增速 PE 

24E 25E 26E 24E 25E 26E 24E 25E 26E 

300896.SZ 爱美客 608.29  201.13  25.23  34.01  42.67  35.74% 34.80% 25.47% 24  18  14  

300957.SZ 贝泰妮 226.20  53.40  11.20  14.15  17.65  48.00% 26.36% 24.72% 20  16  13  

603605.SH 珀莱雅 432.03  108.89  15.15  18.77  22.59  26.88% 23.94% 20.33% 29  23  19  

688363.SH 华熙生物 282.46  58.64  7.78  9.66  11.93  31.34% 24.08% 23.56% 36  29  24  

600315.SH 上海家化 135.58  20.05  5.94  6.92  7.99  18.74% 16.49% 15.47% 23  20  17  

300740.SZ 水羊股份 67.15  17.28  4.01  4.77  5.44  36.33% 19.02% 13.87% 17  14  12  

600223.SH 福瑞达 81.73  8.04  4.02  5.03  6.17  32.49% 25.20% 22.53% 20  16  13  

300592.SZ 华凯易佰 53.84  13.30  4.49  5.60  6.73  35.30% 24.64% 20.23% 9  7  6  

600415.SH 小商品城 432.17  7.88  27.56  31.46  39.87  2.97% 14.17% 26.72% 16  14  11  

301101.SZ 明月镜片 52.03  25.82  1.85  2.20  2.70  17.50% 19.00% 22.60% 28  24  19  

300856.SZ 科思股份 121.42  35.85  9.56  11.63  13.93  30.26% 21.76% 19.74% 13  10  9  

资料来源：iFinD，民生证券研究院预测；（注：股价为 2024 年 5 月 31 日收盘价） 
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5 下周重要提示 

 

表10：下周个股重要提示（2024.6.3-2024.6.7） 
板块 股票代码 股票简称 日期 类型 

珠宝 600916.SH 中国黄金 6.4 A 股派息日 

珠宝 600916.SH 中国黄金 6.4 A 股除权除息日 

美护 688363.SH 华熙生物 6.5 业绩说明会 

商贸零售 002345.SZ 潮宏基 6.6 A 股除权除息日 

商贸零售 002345.SZ 潮宏基 6.6 A 股派息日 

商贸零售 600729.SH 重庆百货 6.6 业绩说明会 

商贸零售 605136.SH 丽人丽妆 6.6 A 股派息日 

商贸零售 605136.SH 丽人丽妆 6.6 A 股除权除息日 

资料来源：iFinD，民生证券研究院 

 

 

 
  



行业定期报告/商贸零售 

本公司具备证券投资咨询业务资格，请务必阅读最后一页免责声明 证券研究报告 17 

 

 

 

6 风险提示 

1）新品推广不及预期。若消费者的市场需求不及预期，公司的品牌推广受到

一定限制，将会影响到公司新品牌的培育，进而阻碍公司盈利能力的提升。 

2）行业竞争格局恶化。化妆品、黄金珠宝、跨境电商行业的参与者不断增多，

若竞争加剧或将影响行业竞争格局与市场供需情况，对企业的盈利能力造成一定

影响。 

3）终端需求不及预期。若消费者的消费信心低迷，对于产品的购买力下降，

将影响到产品的销售情况，对企业的经营造成不利影响。 
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